
 
 

D.R.S. n. 660 / Sv 6 
 

1 

    REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 
–––––––– 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei                   
Dipartimenti  regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 concernente   
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni , in 
particolare, l’art. 53; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 concernente l’approvazione del Bilancio 
pluriennale della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione della giunta n. 106 dell’1/3/2023 con la quale sono stato approvati, tra 
l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2023/2025; 

VISTO il DDG n. 211 del 14.06.2022 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore degli 
Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali al dr. Giovannelli Gennaro;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 che all’art. 1 comma 10 prevede che per l'anno 
2020, la spesa di cui al comma 4 dell'art. 14 della legge regionale n. 8/2018 trova riscontro 
nell'ambito  delle  risorse disponibili del Programma Operativo Complementare POC 2014-2020 
per i corrispondenti interventi; 

VISTA la Delibera n. 459 del 26.10.2020 recante “Riprogrammazione delle risorse FSC 2014/2020 
assegnate al Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione degli articoli 
della Legge di stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020, n. 
10” con la quale la Giunta regionale  ha apprezzato la riprogrammazione delle risorse assegnate al 
Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, finalizzata all'attuazione degli articoli della Legge di 
stabilità regionale 12 maggio 2020, n. 9 e della legge regionale 12 maggio 2020, n. 10, per far 
fronte all'emergenza sanitaria da COVID-19, di cui al prospetto di sintesi ed al prospetto del 
dettaglio degli interventi, trasmesso dal Dipartimento della programmazione con nota prot. 81721 
del 26.10.2020, contenente il finanziamento del Fondo investimenti per i Comuni per un importo  
pari ad  € 115.000.000,00; 

VISTO il DDG n. 493 del 31 dicembre 2020 con il quale è stata impegnata sul capitolo 590414 la 
somma di  € 115.000.000,00, destinata alla concessione di contributi ai Comuni dell’isola per il 
Fondo investimenti per l’anno 2020; 



 
 

D.R.S. n. 660 / Sv 6 
 

2 

VISTO il DDG n. 161 del 10.05.2021 ed il DDG n. 162 del 11.05.2021 con i quali vengono 
formalmente costituiti l’Ufficio di Monitoraggio e Controllo (UMC) e l’Ufficio Competente per le 
Operazioni (UCO), sia per il Fondo perequativo degli Enti locali che per il Fondo investimenti per i 
Comuni; 

VISTA la tracciatura effettuata sul sistema di monitoraggio Caronte FESR con l’attribuzione alla 
linea d’intervento relativa al Fondo investimenti per i Comuni del Codice Caronte SI_1_27397; 

VISTO il Codice Unico Progetto (CUP) attribuito al Fondo investimenti per i Comuni con il n. 
G69J21005910001; 

VISTO il DDG n. 252 del 13.08.2021 con il quale viene liquidato sul Capitolo di spesa del Bilancio 
regionale n. 590414 la somma relativa all’anticipo del 20%, oltre agli importi attestati dai diversi 
Comuni, del Fondo Investimenti per i comuni per l’anno 2020 a valere sul Piano di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020, di cui al Codice Caronte SI_1_27397 e codice CUP G69J21005910001; 

VISTO il mandato di pagamento n. 136 del 16.08.2021 sul Capitolo di spesa 590414 con 
beneficiario il comune di Caronia per l’importo di € 22.823,43, come liquidazione della quota del 
20% del Fondo investimenti per i Comuni, oltre alla quota già attestata dallo stesso comune per la 
medesima finalità; 

VISTA la nota prot. n. 5980 del 03.03.2023 di questo Servizio 6 con la quale viene comunicato al 
comune di Caronia, in mancanza di ulteriori rendicontazioni, l’importo da restituire di € 14.741,96 
sul Capitolo 7330 ed i relativi interessi da computare al momento dell’effettiva restituzione (sul 
Capitolo 2635) con le modalità e gli estremi del conto ove effettuare i versamenti; 

VISTA la nota prot. n. 148650 del 14.12.2023 con la quale l'Assessorato dell'Economia – 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Servizio 04 Variazioni di Bilancio – comunica 
l’accreditamento da parte del comune di Caronia in data 05.12.2023 sul c/c infruttifero della 
Regione siciliana  n. 305982 presso la Banca d’Italia della somma di Euro 14.741,96 con la 
seguente causale: “Restituzione parziale somme Fondo Investimenti 2020 alla Regione Sicilia”, da 
imputare al Capitolo di entrata del bilancio della Regione 7330 del capo 17° in conto competenza 
2023 e della somma di Euro 861,22 con la seguente causale: “Restituzione parziale somme Fondo 
Investimenti 2020 alla Regione Sicilia”, da imputare al Capitolo di entrata del bilancio della 
Regione 2635 del capo 17° in conto competenza 2023; 

VISTA la quietanza n. 199652 del 18.12.2023 al Capitolo d’entrata n. 7330 sul Sistema 
Informativo Contabile della Regione Siciliana; 

RITENUTO di dovere provvedere alle contabilizzazioni, in conto competenza anno 2023, delle 
predette somme introitate dalla Regione Siciliana come restituzione a valere sul Fondo Investimenti 
per i Comuni da parte del Comune di Caronia; 

per le motivazioni in premessa,  
 

D E C R E T A 
 

Art.1 

Nell’esercizio finanziario 2023 è accertato, riscosso e versato dal comune di Caronia l’importo di 
Euro 14.741,96 (quietanza n. 199652 del 18.12.2023) da contabilizzare sul capitolo 7330 “Entrate 
da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni 
locali relative ad assegnazioni extraregionali” del capo 17° del Bilancio della Regione Siciliana, con 
scadenza del credito nell’anno 2023, relativo alla somma (quota capitale) non utilizzata a valere sul 
Fondo Investimenti per i Comuni. 

 

 



 
 

D.R.S. n. 660 / Sv 6 
 

3 

Art.2 

Nell’esercizio finanziario 2023 è accertato dal comune di Caronia l’importo di Euro 861,22 da 
contabilizzare sul capitolo 2635 “Interessi dovuti sui crediti della Regione” del capo 17° del 
Bilancio della Regione Siciliana, con scadenza del credito nell’anno 2023, relativo alla somma 
(quota interessi) non utilizzata a valere sul Fondo Investimenti per i Comuni. 

Art. 3 

Le entrate di cui al presente provvedimento, esigibili nell’esercizio finanziario 2023, sono codificate 
con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato: 

- per la sorte Capitale (capitolo 7330) 

P.F.:   E.3.05.02.03.002  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni 
extraregionali”; 

- per la sorte Interessi (capitolo 2635) 
P.F.:   E.3.03.03.99.002  “Interessi dovuti sui crediti della Regione”; 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e l’Assessorato 
regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica per la registrazione per i riscontri e le 
contabilizzazioni di competenza. 
 

Palermo, 29.12.2023 
 
                                                                                              Il Dirigente  del  Servizio 
                              Gennaro Giovannelli 
             

  
 


		2023-12-29T11:49:07+0100
	GENNARO GIOVANNELLI




